
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2020 – Sottomisura M08.06 “Supporto agli 
investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, 
movimentazione e commercializzazione dei prodotti”” – 
Proroga per la presentazione delle domande di sostegno 
fissato con DGR n. 316/2021 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Nicola VENTURINI
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



PSR 2014-2020 – Sottomisura M08.06 “Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella 
trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti”” – Proroga per la 
presentazione delle domande di sostegno fissato con DGR n. 316/2021.

IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR);

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 
rurale e la condizionalità;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 
che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Vista la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale ha preso atto 
della stesura definitiva del PSR;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 316 del 16/04/2021, con la quale sono state avviate 
le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla 
sottomisura M08.06 "Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, 
movimentazione e commercializzazione dei prodotti";

Considerato che, secondo le indicazioni di cui alla citata DGR n. 316/2021:
- il periodo per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura in 

questione è stato fissato dalle ore 12:00 del 21/4/2021 alle ore 12:00 del 30/6/2021;
- la presentazione delle domande di sostegno può avvenire esclusivamente in modo 

dematerializzato, per il tramite dello specifico portale del Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale (SIAN);

- il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, con proprio provvedimento e in qualità 
di Autorità di Gestione del PSR, può modificare la data di cui al punto precedente, per eventuali 
motivate esigenze, anche connesse alla funzionalità del SIAN;

Dato atto che:
- nella fase di apertura del bando sono stati registrati dei malfunzionamenti nel sistema che non 

hanno consentito di caricare adeguatamente gli elementi di priorità stabiliti dal bando 
medesimo, determinando nei fatti un’apertura ritardata di circa un mese della procedura 
informatica;

- nei giorni scorsi sono pervenute dall’utenza segnalazioni di funzionalità limitata per la 
procedura di richiesta ed acquisizione dei preventivi messa a punto da AGEA, per cui si 
determina l’impossibilità di rilasciare adeguatamente la domanda di sostegno debitamente 
completata dai preventivi necessari;

Dato atto che tali difficoltà sono effettivamente confermate anche da specifiche verifiche sulle 
procedure di che trattasi, così come peraltro riscontrabili anche dal modesto numero di istanze 
attualmente rilasciate rispetto a quelle in lavorazione sul sistema, per cui una proroga del termine 
di presentazione delle domande di sostegno può essere funzionale ad una più efficace raccolta di 
istanze;

Ritenuto pertanto opportuno, tenuto conto della effettiva difficoltà operativa nella predisposizione 
delle domande di sostegno e al fine di consentire una più ampia partecipazione dei potenziali 



soggetti beneficiari, stabilire una proroga del termine di presentazione delle domande di sostegno 
a valere sulla sottomisura M08.06, fissando quindi il nuovo termine alle ore 12:00 di mercoledì 
4/8/2021;

Dato atto, come dianzi citato, che tale prerogativa è prevista in capo al Dirigente del Settore 
Politiche Agricole e della Pesca, sulla base di quanto disposto con la ridetta DGR n. 316/2021

D E C R E T A

1. di posticipare alle ore 12:00 del giorno 4/8/2021, per i motivi meglio dettagliati in premessa, il 
termine per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura M08.06 
“Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, movimentazione e 
commercializzazione dei prodotti” originariamente fissato con DGR n. 316/2021;

2. di confermare ogni altra condizione stabilita con la ridetta DGR n. 316/2021 e dalle norme 
regionali, nazionali ed europee applicabili;

3. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, compete ad AGEA e pertanto il presente provvedimento non comporta oneri per il 
bilancio regionale;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2021-AM-4141

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 28-06-2021 14:20

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 28-06-2021 14:20

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Nicola 
VENTURINI 

- 28-06-2021 14:19

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-06-28T14:22:13+0200
	RICCARDO JANNONE 2ab336e50faccb53f4f69ebd3a2db27ec96dc3d5




